ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:            /UBND-HC

V/v thu hồi và giao đất cho Ban

QLDA và PTQĐ Huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hồng Ngự, ngày         tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 29 tháng 9 năm 2005 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc công nhận quỹ đất công ích 5% xã Thường Thới

Tiền, huyện Hồng Ngự;

Căn cứ Quyết định số 132/QĐ-UBND.HC ngày 02 tháng 02 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch

chung khu vực dự kiến thành lập thị trấn Thường Thới Tiền, huyện Hồng Ngự, tỉnh

Đồng Tháp;

Hiện nay, trên địa bàn Huyện đang mời gọi đầu tư thực hiện dự án phát triển

đô thị tại thị trấn Thường Thới Tiền đối với phần diện tích đất công trình Kè và đất

công ích. Qua rà soát diện tích đất công ích trên địa bàn thị trấn Thường Thới Tiền,

như sau:

Tổng diện tích thuộc quỹ đất công ích 5% thị trấn Thường Thới Tiền theo

Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 29/9/2005 của Ủy ban nhân dân Tỉnh là

982.053m2, gồm: Thửa đất số 266, diện tích 648.391m2, thửa đất số  267, diện tích

333.662m2, thuộc tờ bản đồ số 18. Trong đó, Ủy ban nhân dân Tỉnh đã thu hồi diện

tích 18.849m2 cho Công ty TNHH MTV TM DVSX Gia Bảo Hồng Ngự thuê đất

(tại Quyết định 229/QĐ-UBND-ND ngày 15/4/2014) và diện tích 15.312,7m2 giao

Sở Giao thông - Vận tải Đồng Tháp thực hiện dự án Bến Phà Hồng Ngự - Tân Châu,

phía bờ huyện Hồng Ngự (tại Quyết định số 125/QĐ-UBND-NĐ ngày 02/7/2020 và

Quyết định số 251/QĐ-UBND-NĐ ngày 16/10/2020). Như vậy diện tích quỹ đất

công ích 5% thị trấn Thường Thới Tiền còn lại 947.891,3m2.

Tuy nhiên, qua đo đạc diện tích còn lại 888.094,6m2, gồm: Thửa đất số 1874,

tờ bản đồ số 8, diện tích 233.891,7m2; thửa đất số 1049, tờ bản đồ số 7, diện tích

68.110,4m2; thửa đất số 1323, tờ bản đồ số 9, diện tích 586.092,5m2.

Nhằm tạo quỹ đất sạch để mời gọi đầu tư, Ủy ban nhân dân Huyện kiến nghị

Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh thu hồi diện tích

68.110,4m2 thuộc quỹ đất công ích 5% thị trấn Thường Thới Tiền tại Quyết định số

382/QĐ-UBND ngày 29/9/2005. Giao 72.976,7m2 đất (gồm: thửa đất số 1049, tờ

bản đồ số 7, diện tích 68.110,4 m2 đất thu hồi trên và thửa đất số 1070, tờ bản đồ số

7, diện tích 4.866,3m2 đất giao thông do Ủy ban nhân dân thị trấn Thường Thới Tiền

quản lý) cho Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện quản lý, khai thác theo

đúng quy định.

2

Vị trí ranh giới khu đất được xác định theo mãnh trích đo địa chính số

682/2021/TL.ĐC, 683/2021/TL.ĐC do Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện

Hồng Ngự xác lập ngày 05 tháng 02 năm 2021.

Đối với khu đất nêu trên có 19 hộ đang thuê đất để canh tác, Huyện đã chi tiền

hỗ trợ cho các hộ dân theo quy định, tổng số 18 hộ đã nhận tiền hỗ trợ cam kết trong

thời gian 20 ngày sẽ trả lại mặt bằng cho Nhà nước, còn lại 01 hộ chưa nhận tiền

(đối với hộ này Ủy ban nhân dân Tỉnh đã ban hành Công văn số 43/UBND-TCD

ngày 07/3/2018 về việc trả lời Đơn khiếu nại của ông Phạm Minh Tâm, ngụ xã

Thường Thới Tiền (nay là thị trấn Thường Thới Tiền)).

(đính kèm theo hồ sơ có liên quan)

Công văn này thay thế Công văn số 164/UBND-HC ngày 05/02/2021 của Ủy

ban nhân dân Huyện

Rất mong nhận được sự chấp thuận của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Các Phòng: TNMT, KTHT;

- Ban QLDA và PTQĐ Huyện;

- UBND thị trấn Thường Thới Tiền;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-02T14:01:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-02T15:39:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-02T15:39:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-02T15:40:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!